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КЫРГЫЗ БАНКЫКЫРГЫЗ БАНКЫ



Төлөм теңдеминин компоненттери “+” жана “–” белгилеринин чечмелениши

Күндөлүк операциялар эсебинин сальдосу “+” – профицит; “-”– тартыштык

Товарлар жана кызмат көрсөтүүлөр сальдосу “+” – профицит; “-”– тартыштык

Баштапкы кирешелер сальдосу, экинчилик кирешелер сальдосу “+” – профицит; “-”– тартыштык

Капитал менен операциялар эсебинин сальдосу “+” – профицит; “-”– тартыштык

Финансылык эсеп
“+” – таза кредиттөө (агылып чыгуу);
“-” – таза карыз алуу (агылып кирүү)

Таза каталар жана калтырып кетүүлөр “+” – оң;
“-” – терс

      Төлөм теңдеми - бул отчёттук мезгил аралыгындагы Кыргыз Республикасынын башка өлкөлөр менен ишке ашырылган тышкы
экономикалык операциялары чагылдырылган статистикалык отчёт. Төлөм теңдеминде маалыматтар үч эсеп боюнча топтоштурулат:
күндөлүк операциялар эсеби, капитал менен операциялар эсеби жана финансылык эсеп. Күндөлүк эсепте резиденттер жана
резидент эместер ортосундагы товарлардын, кызмат көрсөтүүлөрдүн, ошондой эле баштапкы жана экинчилик кирешелердин агымы
көрсөтүлөт. Капитал менен операциялар эсебинде резиденттер жана резидент эместер ортосунда өндүрүлбөгөн финансылык эмес
активдер жана капиталдык трансферттер менен жүргүзүлгөн операциялар камтылат. Финансылык эсепте резиденттердин чет өлкөлүк
финансылык активдерин сатып алуусу жана резиденттердин резидент эместер алдындагы милдеттенмелерин кабыл алуусу жөнүндө
маалымат чагылдырылат.



    ‌“Кыргыз Республикасынын төлөм теңдеми” мамлекеттик органдардан, коммерциялык банктардан жана башка булактардан түшкөн
статистикалык маалыматтардын негизинде даярдалган. Төлөм теңдемин түзүүнүн мыйзамдуу негизи катары Кыргыз
Республикасынын 2022-жылдын 11-августундагы № 92 “Кыргыз Республикасынын Улуттук банкы жөнүндө” конституциялык Мыйзамы
саналат.‌
  ‌Басылмада тышкы сектордун өнүгүүсүнүн акыркы тенденциялары чагылдырылган жана анда төлөм теңдеми, эл аралык
инвестициялык позиция жана тышкы карыз боюнча маалыматтар, ошондой эле төлөм теңдемин түзүү методикасы жана маалымат
базасы камтылган. Басылма жыл ичинде төрт жолу: февраль, июнь, август жана ноябрь айларында кыргыз, орус жана англис
тилдеринде басылып чыгат.‌
   ‌Жыл сайын өткөрүлүүчү маалыматтарды кайра карап чыгуу жол-жобосуна ылайык, бул басылмада Кыргыз Республикасынын
Улуттук статистика комитетинин 2024-жыл ичиндеги тышкы соода боюнча акыркы маалыматтары берилген.‌

      ‌Басылманын маалыматтарын жаңыртуунун акыркы күнү: 2025-жылдын 18-ноябры.‌

   ‌Басылмада пайдаланылуучу эсепке алуу методологиясынын же буга чейин колдонулуп келген маалыматтардын өзгөртүлүшү
ыктымалдыгына байланыштуу, мурда келтирилген маалыматтар корректировкаланышы мүмкүн жана ага ылайык 10 жылды камтыган
мезгил аралыгы “ачык” деп эсептелинет.‌
      ‌Маалыматтарды тегеректөөдөн улам, акыркы саптарда суммаларды чыгарууда бир аз ажырым болушу‌  ‌мүмкүн.‌

...‌
  ‌
—

–‌ ‌

маалыматтардын жок экендигин билдирет;‌

көрсөткүчтөр 0 (нөлгө) барабар же бир аз экендигин билдирет;‌

жылдар же айлар ортосундагы мезгил аралыгы (мисалы, 1994-1996-жылдар же январь-июль айлары), бул көрсөтүлгөн интервалда бардык
жылдарды жана айларды камтыган үзгүлтүксүз мезгилди билдирет.‌

      ‌Шарттуу белгилер жана эскертүүлөр:‌

   ‌Басылмага байланыштуу суроолор боюнча ‌mabdubachaev@nbkr.kg‌ электрондук почтасы, же (+996 312) 61-09-21, 61-02-95
телефондору боюнча кайрылууга болот.‌

mailto:mabdubachaev@nbkr.kg
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ДТК дүң тышкы карыз

ИДӨ ички дүң өнүм

МТК мамлекеттик тышкы карыз

МИ мамлекеттик ишкана

ЕАЭБ Евразия экономикалык бирлиги

КБ коммерциялык банктар

ЭВФ Эл аралык валюта фонду

КР ТИМ Кыргыз Республикасынын Тышкы иштер министрлиги

ЭССК Эл аралык стандарттык соода классификациясы

КР ФМ Кыргыз Республикасынын Финансы министрлиги

КРУБ Кыргыз Республикасынын Улуттук банкы

ҮЧТКЭУ үй чарбаларын тейлеген коммерциялык эмес уюмдар

КР УСК Кыргыз Республикасынын Улуттук статистикалык комитети

БФКУ Банк эмес финансы-кредит уюмдар

НЭАК банк эмес финансы-кредит уюмдар

БАЭ Бириккен Араб Эмираттары

Жалпы ТК жалпы тышкы карыз

АКЖО акча-кредиттик жөнгө салуу органдары

ЭКӨУ Экономикалык кызматташуу жана өнүктүрүү уюму

РЭАК реалдуу эффективдүү алмашуу курсу

ААА атайын административдик аймак

СИФ Импортёр-өлкөнүн чек арасындагы баа (cost, insurance, freight)

АКУ Атайын карыз алышуу укугу (Special Drawing Rights)

АКШ Америка Кошмо Штаттары

ТЭИТН Тышкы экономикалык ишкердиктин товардык номенклатурасы

ФОБ Экспортёр-өлкөнүн чек арасындагы баа (free on board)

Жеке ТК жеке тышкы карыз
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Күндөлүк операциялар эсебинин динамикасы

 7Кыргыз Республикасынын төлөм теңдеми | 2025 жылдын I жарым жылдыгы

    2025-жылдын биринчи жарым жылдыгынын жыйынтыгы боюнча Кыргыз Республикасынын күндөлүк операциялар эсебинин
сальдосу 3 036,6 млн АКШ доллары өлчөмүндө терс мааниде түптөлгөн, бул өлкөнүн ички дүң өнүмүнүн 16,7%ына эквиваленттүү
жана тартыштыктын 2024-жылдын ушул эле мезгилине салыштырганда 23,6%га кыскарышын билдирет. Тартыштык көлөмүнүн
негизги булагы болуп, мурдагыдай эле терс тышкы соода балансы эсептелет, ал импорттун жогору деңгээлде сакталышы жана анын
экспорттон артышы менен шартталган. Бирок күндөлүк эсептин тартыштыгынын кыскарышына баштапкы кирешелер сальдосунун
жакшырышы, эл аралык кызмат көрсөтүүлөр балансынын оң мааниге өтүшү жана экинчилик кирешелер боюнча таза
түшүүлөрдүн туруктуу көлөмү оң таасирин тийгизген.

      Товарлар балансынын тартыштыгы, негизинен, импорт көлөмү-
нүн төмөндөшүнүн эсебинен минималдуу өлчөмдө кыскарган. 

  2025-жылдын I жарым жылдыгында соода балансынын терс
сальдосу 2024-жылдын ушул эле мезгилине салыштырганда 0,4%га
азаюу менен, ФОБ баасында 4 704,0 млн АКШ доллары өлчөмүндө
түптөлгөн. Ал эми тышкы соода жүгүртүү көлөмү отчёттук жарым
жылдыкта 9,1%га төмөндөп, ФОБ баасында 6 875,8 млн АКШ долларын
түзгөн.
  Товарлар экспорту ФОБ баасында 1 085,9 млн АКШ долларына
жеткен (23,5%га кыскаруу). Алтынды эске албаганда экспорт 2024-
жылдын тиешелүү мезгилине салыштырганда 10,4 пайызга кыскаруу
менен, 909,1 млн АКШ доллары чегинде катталган. Тышкы берүүлөрдүн
товардык түзүмү алтындан (монетардык эмес), өнөр жай өндүрүшүнүн
продукциясынан, текстиль продукциясынан жана айыл чарба
товарларынан турат.

1-график. Күндөлүк операциялардын компоненттери 
(ИДӨгө карата пайыздарда)

жылдын тиешелүү мезгилине салыштырганда 10,4%га кыскаруу менен, 909,1 млн АКШ доллары чегинде катталган. Тышкы
берүүлөрдүн товардык түзүмү алтындан (монетардык эмес), өнөр жай өндүрүшүнүн продукциясынан, текстиль продукциясынан жана
айыл чарба товарларынан турган.
   Товарлар экспортунун географиялык түзүмүндө 2025-жылдын январь айынан июнь айына чейин басымдуу салыштырма салмак
ЕАЭБге кирбеген өлкөлөргө туура келген (55,8%). Товарлар экспортунун олуттуу көлөмү Өзбекстанга (ЕАЭБге кирбеген өлкөлөргө
багытталган экспорттун жалпы көлөмүнүн 25,1%ы) жана Швейцарияга (17,3%ы) жөнөтүлгөн. Бул өлкөлөргө, негизинен, иштеп чыгаруу
өнөр жайынын товарлары (алтын) жана айыл чарба продукциялары сунушталган.



Аралык товарлар - $ 350,6 млн

Энергия продукциялары - $ 120,4 млн

Чийки заттар - $ 148,1 млн

Инвестициялык товарлар - $ 149,4 млн

Аралык товарлар - $ 2 024,8 млн

Инвестициялык товарлар - $ 1 439,3 млн

Энергия продукциялары - $ 777,3 млн

Чийки заттар - $ 99,4 млн

Керектөө товарлары - $ 1 857,4 млнКеректөө товарлары - $ 324,0 млн

11,0%

        Импорттун географиялык түзүмүндө ЕАЭБге кирбеген өлкөлөрдөн
түшүүлөрдүн үлүшү жалпы көлөмдүн 66,9%ын түзгөн. Бул аталган
өлкөлөрдөн импорттолуучу аралык, керектөө жана инвестициялык
товарларга суроо-талаптын жогору бойдон сакталып калышы менен
шартталган. Мурдагыдай эле, Кытай, айрыкча, өнөр жай өндүрүшүнүн
продукциясы, жеңил автоунаалар жана жасалма текстиль
материалдарынан жасалган кездемелердин эсебинен ЕАЭБге кирбеген
өлкөлөрдөн берүүлөрдүн 60,6 пайызын камсыз кылуу менен, алдыңкы
орунду ээлейт. ЕАЭБге кирбеген өлкөлөрдөн келген импорттун башка
маанилүү багыттарынын ичинен Өзбекстанды, Корея Республикасын жана 

        ЕАЭБге кирген өлкөлөрдүн товарлар экспортунун жалпы көлөмүндөгү
суммардык үлүшү 44,2%ды түзгөн.     

32,1%

3-график. Экспорттун 2025-жылдын I ж/ж ичиндеги функционалдык түзүмү

29,6%

13,7%

13,6%

4-график. Импорттун 2025-жылдын I ж/ж ичиндеги функционалдык түзүмү

32,7% 30,0%

23,2%
12,5%

2-график. Соода балансы
(ИДӨгө карата пайыздарда)
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    Товарлар импорту ФОБ баасында 5 789,9 млн АКШ долларына
жеткен, бул базалык мезгилдин көрсөткүчүнөн 5,7%га төмөн.    

материалдарынан жасалган кездемелердин эсебинен, ЕАЭБге кирбеген өлкөлөрдөн берүүлөрдүн 60,6%ын камсыз кылуу менен,
алдыңкы орунду ээлейт. ЕАЭБге кирбеген өлкөлөрдөн келген импорттун башка маанилүү багыттарынын ичинен Өзбекстанды, Корея
Республикасын жана Түркияны белгилеп кетүүгө болот, алардын үлүшүнө тиешелүү берүүлөрдүн 17,1%ы туура келет. 

Кыргыз Республикасынын төлөм теңдеми | 2025 жылдын I жарым жылдыгы



    “Кыдыруулар” статьясы боюнча сальдо 2,3 эсеге көбөйүү менен 248,4 млн
АКШ доллары эквивалентинде профицит менен түзүлгөн. Экспорт Борбордук
Азия, КМШ жана алыскы чет өлкөлөрүнөн туристтердин агымынын көбөйүшүнө
байланыштуу 31,5%га жогорулаган, ал эми кыдыруулардын импорту 2,7%га
азайган.
   Транспорттук кызмат көрсөтүүлөрдүн пассивдүү балансы 61,5%га кыскаруу
менен 118,9 млн АКШ долларын түзгөн. Кызмат көрсөтүүлөрдүн бул түрүнүн
импортунда пассажирдик, жүк ташуу жана транспорттук кызмат көрсөтүүлөрдүн
башка түрлөрү менен ишке ашырылган башка ташуулардын көлөмүнүн
азайышы байкалган, ал эми экспорттун кыскарышына көбүнчө транспорттун
ошол эле түрлөрү боюнча пассажирдик ташуулардын азайышы түрткү берген.

      Каралып жаткан мезгилде эл аралык кызмат көрсөтүүлөр балансынын сальдосу 288,4 млн АКШ доллары суммасында оң мааниде
түптөлгөн (2024-жылдын биринчи алты айы үчүн берилген маалыматтарга ылайык (-)150,2 млн АКШ долларына салыштырмалуу).
Мурдагы мезгилдегидей эле, эл аралык кызмат көрсөтүүлөрдү жүгүртүү түзүмү туруктуу бойдон сакталып калган: негизги үлүш,
адаттагыдай эле, үч негизги статьяга – кыдырууларга, транспорт кызматтарына, ошондой эле маданият жана эс алуу чөйрөсүндөгү
жеке жактарга сунушталган кызматтарга (чогуу алганда, аларга жалпы көлөмдүн 67,2 пайызга жакыны) туура келген.

      Бул өлкөлөрдөн келген импорттун негизги статьялары катары жеңил автоунаалар, мөмө-жемиштери жана жаңгактар, ошондой эле
башка категорияларга кирбеген автоунаалар саналат.
      Ошол эле учурда ЕАЭБге мүчө өлкөлөрдөн түшүүлөрдүн отчёттук мезгилдеги импорттун жалпы көлөмүндөгү үлүшү 33,1%ды
түзгөн. ЕАЭБге кирген өлкөлөрдөн келген импорттун товардык түзүмүндө отун-энергетикалык товарлар басымдуулук кылган, алардын
негизги сунуштоочулары болуп Россия (67,8%) жана Казакстан (30,3%) эсептелет. Бул өлкөлөрдөн энергия продукцияларынан
тышкары керектөө жана инвестициялык багыттагы товарлардын кеңири ассортименти да импорттолот.
    Эл аралык кызмат көрсөтүүлөр балансындагы оң динамика резидент эместерден алынган кызмат көрсөтүүлөрдүн
көлөмүнүн кыйла азайышы менен катар алардын экспортунун бир аз кыскарышы менен да шартталган.
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5-график. Эл аралык кызмат көрсөтүүлөр балансы
(ИДӨгө карата пайыздарда)
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жеке жактарга сунушталган кызматтарга (чогуу алганда, аларга жалпы
көлөмдүн 67,2%га жакыны) туура келген.

башка түрлөрү менен ишке ашырылган башка ташуулардын көлөмүнүн азайышы байкалган, ал эми экспорттун кыскарышына
негизинен транспорттун ошол эле түрлөрү боюнча пассажирдик ташуулардын азайышы түрткү берген.



    2024-жылдын биринчи жарым жылдыгында катталган 89,9 млн АКШ доллары өлчөмүндөгү оң мааниге салыштырмалуу “жеке
адамдарга маданият жана эс алуу чөйрөсүндөгү кызмат көрсөтүүлөр” статьясы боюнча таза позиция каралып жаткан мезгил ичинде
(-) 0,4 млн АКШ доллары көлөмүндө терс мааниде түптөлгөн.  Экспорт боюнча да, импорт боюнча да терс динамика байкалган, бул
кызмат көрсөтүүлөрдүн аталган түрлөрүнө тышкы суроо-талап сыяктуу эле, ички суроо-талаптын да азайышы менен түшүндүрүлөт.

     Талдоого алынып жаткан мезгилде “баштапкы кирешелер” статьясы боюнча
терс баланс 2024-жылдын алты айына салыштырмалуу 36,0%га төмөндөп, 229,8
млн АКШ долларын түзгөн. Бул тенденция, эң оболу, локалдык компаниялар
тарабынан чет өлкө инвесторлоруна инвестициялык кирешелер боюнча
төлөөлөрдүн 30,4%га (286,2 млн АКШ долларына чейин) төмөндөшү менен
шартталган. Резиденттер үчүн алууга чегерилген дивиденддердин көлөмү 8,7%га
бир аз жогорулоо менен, 60,2 млн АКШ долларын түзгөн. Тике инвестициялар
боюнча кирешелер толугу менен резидент эместерге төлөөлөр 

6-график. Баштапкы кирешелер балансы
(ИДӨгө карата пайыздарда)

     Отчёттук мезгилде “баштапкы кирешелер” статьясы боюнча пассивдүү
баланстын жакшырышына резидент эместерге инвестициялык кирешелер
боюнча төлөөлөрдүн көлөмүнүн азайышы таасирин тийгизген.
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  Мамлекеттик жана жеке секторлордун башка инвестициялары боюнча капиталды жайгаштыруудан төлөөгө чегерилген
кирешелердин көлөмү 48,7 млн АКШ долларын түзгөн (41,6%га кыскаруу), ал эми башка инвестициялар боюнча алууга чегерилген
кирешелер  60,2 млн АКШ долларын түзгөн (8,7%га көбөйүү). Жыйынтыгында, “башка инвестициялар” статьясы боюнча түшүүлөрдүн
нетто көлөмү 11,5 млн АКШ доллары өлчөмүндө калыптанган (2024-жылдын январь - июнь айлары үчүн 28,0 млн АКШ доллары
өлчөмүндө терс сальдого салыштырганда).
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боюнча кирешелер толугу менен резидент эместерге төлөөлөр боюнча операциялар менен сунушталган жана 237,5 млн АКШ
доллары өлчөмүндө терс белги менен калыптанып, 2024-жылдын тиешелүү мезгилине салыштырмалуу 27,5%га кыскарган.

   “Эмгек акы төлөө” статьясы боюнча тартыштык бир аз (7,0%га) көбөйгөн жана резидент эместердин Кыргыз Республикасында иш
жүргүзүүсүнүн натыйжасында алган кирешесинин жалпы көлөмүнүн бир аз өсүшүнөн 3,8 млн АКШ доллары өлчөмүндө түптөлгөн.



   Иштеп жаткандардын акча которууларынын дүң агылып кирүү түзүмүнүн басымдуу бөлүгүн, мурдагыдай эле, акча которуу
системалары аркылуу түшкөн каражаттар ээлеген (түшүүлөрдүн жалпы көлөмүнүн 81,8%ы). Акча которуу системалары аркылуу
Кыргыз Республикасына дүң агылып кирүү көлөмү 1 469,1 млн АКШ доллары өлчөмүндө түптөлгөн (57,3%га көбөйүү). Ошол эле
учурда өлкөдөн агылып чыгуу көлөмү 16,4%га өсүп, 171,9 млн АКШ доллары өлчөмүндө калыптанган. Акча которуу системаларынан
кийинки үлүштү банктык мобилдик тиркемелер (банктык карталар) жана электрондук капчыктар аркылуу акча которуулар (11,0% же
197,1 млн АКШ доллары), ошондой эле почта аркылуу которуулар (салыштырма салмагы бир аз гана) ээлейт.

(млн АКШ долларында)

      2025-жылдын  I жарым жылдыгында  экинчилик  кирешелер балансы 28,1%га көбөйүү  менен  1 608,8 млн  АКШ  долларын түзгөн.
Мындай  өсүш жеке сектордун (финансылык уюмдар, финансылык эмес ишканалар, үй чарбалары жана үй чарбаларын тейлөөчү
коммерциялык эмес уюмдар) трансферттеринен 1 614,6 млн АКШ доллары суммасында түшүүлөр менен камсыздалган, бул
түшүүлөрдүн негизги бөлүгүн иштеп жаткандардын акча которуулары түзгөн, алардын үлүшү жалпы көлөмдүн 99,95%ына  жеткен
(28,9%га көбөйүү).

7-график. Жеке адамдардын банк аркылуу түшкөн трансферттери 8-график. Чек ара аркылуу өтүүчү акча которуулардын динамикасы 
(млн АКШ долларында)
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    “Экинчилик кирешелер” статьясы боюнча активдүү баланс, мурдагыдай эле, жеке сектордун трансферттеринин таза
агылып кирүүсүнүн оң динамикасы менен шартталат.



ааааТике инвестицияларга байланышкан тышкы экономикалык
операциялар боюнча 271,3 млн АКШ доллары суммасында таза карыз
алуу белгиленген, бул резиденттердин милдеттенмелеринин (276,6
доллары), эң башкысы, резидент эмес инвесторлор 

   Финансылык эсеп  боюнча тыштан таза карыз алуу көлөмүнүн өсүшүнө, негизинен, портфелдик жана тике инвестициялар
салым кошкон.

Капитал менен операциялар эсеби

    Мамлекеттик секторго капиталдык трансферттердин брутто агылып кирүүсүнүн төмөндөшү капиталдык трансферттердин
таза профицитинин төмөндөшүнө алып келген. 
    2025-жылдын биринчи алты айы ичинде капитал менен операциялар эсебинин сальдосу, негизинен, 61,1 млн АКШ доллары
суммасында мамлекеттик сектордун капиталдык трансферттеринин чет өлкөдөн дүң агылып кириши эсебинен 62,0 млн АКШ доллары
өлчөмүндө калыптанган.

 Финансылык эсеп

       2025-жылдын I жарым жылдыгынын жыйынтыгы боюнча финансылык
эсепте тыштан карызга алынган каражаттардын таза көлөмү Кыргыз
Республикасына портфелдик жана тике инвестициялар линиясы боюнча
түшүүлөр эсебинен (-)451,8 млн АКШ долларын түзгөндүгү (2024-жылдын
ушул мезгилиндеги (-)668,0 млн АКШ долларына салыштырмалуу)
белгиленген.

9-график. Финансылык эсептин сальдосу
(ИДӨгө карата пайыздарда)
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    Портфелдик инвестициялардын динамикасы толугу менен мамлекеттик
секторго каржылоону тартуу натыйжасында, 700,2 млн АКШ доллары
суммасында милдеттенмелерди таза кабыл алуунун эсебинен
калыптанган.

млн АКШ доллары), эң башкысы, резидент эмес инвесторлордун кирешелерди өлкө ишканаларына кайра инвестициялоосу эсебинен
резиденттердин чет өлкөдөгү активдеринен (5,3 млн АКШ доллары) басымдуулук кылышы менен шартталган.



+52,2%

-1,8%

6. Кипр

+15,9%

8. Индия

+57,4%

2,2 жолу

+53,7%

-50,8%

 4,5 жолу

3,4 жолу

2,9 жолу

5. Нидерланд

$ 17,5 

2. Россия

$ 46,0

3. Түркия

$ 166,9 

$ 106,3 

Иштетүү өнөр жайы

Башка тармактар

Пайдалуу кендерди казып алуу

Дүң жана чекене соода 

Финансылык ортомчулук жана
камсыздандыруу

1. Кытай
млн

 2024 ж. I ж/ж карата

млн

$ 96,3 млн

4. Казакстан
$ 63,9 млн

млн

млн

7. БАЭ
$ 10,0 млн

$ 9,0 млн

9. Азербайжан

10. Өзбекстан

млн

$ 5,5 млн

Маалымат жана байланыш

      Инвестициялардын негизги агылып кирүүсү иштеп чыгаруу өндүрүшүнө (135,7 млн АКШ доллары өлчөмүндө таза агылып кирүү),
кесиптик, илимий жана техникалык иш (44,3 млн АКШ доллары), маалымат жана байланыш (37,1 млн АКШ доллары), дүң жана
чекене соода жүргүзүү (36,5 млн АКШ доллары), ошондой эле пайдалуу кендерди казып алуу чөйрөсүнө (17,9 млн АКШ доллары)
туура келген.

10-график. Тике чет өлкө инвестицияларынын таза агылып кирүү динамикасы
(млн АКШ долларында)

11-график. Экономика тармактары боюнча тике чет өлкө инвестициялары 
(млн АКШ долларында)

12-график. 2025-жылдын I ж/ж Кыргыз Республикасынын экономикасына инвестиция салган
алдыңкы 10 өлкө 
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$ 8,1 

Кыргыз Республикасынын төлөм теңдеми | 2025 жылдын I жарым жылдыгы



      Финансылык ортомчулук жана камсыздандыруу (10,6 млн АКШ доллары өлчөмүндө таза агылып чыгуу) жана курулуш чөйрөсүндө
(3,1 млн АКШ доллары) агылып чыгуу байкалган. 
     Натыйжада, бардык  финансылык агымдарды эске алганда, “каталар жана калтырып кетүүлөр” статьясынын сальдосу 3 044,6 млн
АКШ доллары өлчөмүндө оң мааниде түптөлгөн (9,3%га кыскаруу). 
      2025-жылдын I жарым жылдыгынын жыйынтыгы боюнча эл аралык резервдин дүң көлөмү 6 508,4 млн АКШ долларын түзгөн
(72%га өсүш), бул товарлардын жана кызмат көрсөтүүлөрдүн келечектеги импортунун 5,2 айынын ордун жабат.
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1-тиркеме. Кыргыз Республикасынын төлөм теңдеми (аналитикалык берүүдө) 
(млн АКШ долларында)

https://www.nbkr.kg/index1.jsp?item=129&lang=RUS
https://www.nbkr.kg/index1.jsp?item=129&lang=RUS
https://www.nbkr.kg/index1.jsp?item=129&lang=RUS
https://www.nbkr.kg/index1.jsp?item=129&lang=RUS


1-тиркеме. (уландысы)



1-тиркеме. (уландысы)



  Товарлар экспорту ФОБ баасында 2024-жылдын I жарым
жылдыгына салыштырмалуу 23,2%га кыскаруу менен 1 092,4 млн
АКШ доллары өлчөмүндө түптөлгөн. Алтынды эске албаганда, экспорт
10,0%га төмөндөө менен 915,7 млн АКШ долларын түзгөн. 
       Отчёттук мезгилде экспорттун товардык түзүмү, негизинен, өнөр
жай өндүрүшүнүн жана айыл чарба продукцияларынан, ошондой эле
энергия продукцияларынан турган.
     2025-жылдын I жарым жылдыгында алтындын экспорту 2024-
жылдын ушул мезгилине салыштырганда берүүлөрдүн айкын көлөмү
кыскарышы эсебинен 176,8 млн АКШ долларын түзгөн.
     Муну менен катар эле, талдоого алынган мезгилде экспорттун
өсүшүнө баалуу металл кендери жана концентраттары (54,0 млн АКШ
долларына өсүш), өнөр жай өндүрүшүнүн продукциялары, автоунаа
бензини (24,4 млн АКШ долларына) жана товарларды ташуу жана
таңгактоо үчүн пластмассадан даярдалган буюмдар  (7,7 млн АКШ
долларына) сыяктуу товардык категорияларды берүү да олуттуу
салымын кошкон. 
      Отчёттук мезгилдин алты айы ичинде товарлар импорту (СИФ
баасында) 2024-жылдын ушул көрсөткүчүнө салыштырганда 5,6%га
төмөндөп, 6 198,2 млн АКШ долларын түзгөн. 
   Өтүп жаткан жылдын I жарым жылдыгынын жыйынтыгында
“өндүрүш техникасы үчүн жабдуунун бөлүктөрү” (811,5 млн АКШ
долларына) жана “жеңил автоунаалар жана адамдарды ташуу үчүн
каралган транспорт каражаттары” (649,4 млн АКШ долларына) боюнча  
импорттун көлөмүнүн төмөндөшү байкалган.
    Муну менен бирге эле, “чоюн жана болот” (140,6 млн АКШ
долларына), “жасалма текстиль материалдарынан токулган
кездемелер» (87,2 млн АКШ долларына), «жүк ташуу үчүн жана 
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кездемелер” (87,2 млн АКШ долларына), “жүк ташуу үчүн жана
атайы багытка каралган автоунаалар” (78,7 млн АКШ долларына),
“тигүүчү машиналары үчүн ийнелер; тигүүчү машиналар үчүн
атайын конструкцияланган эмеректер, орнотулуучу бөлүктөр жана
кутулар” (54,7 млн АКШ долларына), “бут кийим” (52,4 млн АКШ
долларына) статьялары боюнча импорт көлөмүнүн кыйла көбөйүшү
белгиленген. 
     2025-жылдын I жарым жылдыгында “минералдык отун, майлоочу
майлар жана ушул сыяктуу материалдар” бөлүгүнүн товардык
позицияларынын импорттук көлөмү 2024-жылдын ушул
көрсөткүчүнө салыштырганда 14,5%га көбөйүп, 777,4 млн АКШ
долларын түзгөн. Бул топтун импортунун товардык түзүмүндө мунай
заттары байкаларлык үлүштү ээлеген, алардын келип түшүүсү
14,3%га өсүү менен 619,4 млн АКШ доллары өлчөмүндө катталган.
  Көрсөтүлгөн мезгилде автоунаа бензинин (68,0 млн АКШ
долларына), мазутту (47,7 млн АКШ долларына), башка мунай
заттарын (15,5 млн АКШ долларына), авиакеросинди (7,4 млн АКШ
долларына), майлоочу материалдарды (4,8 млн АКШ долларына)
импорттоо көлөмүнүн өсүшү байкалган.
   Отчёттук мезгилде жаратылыш газынын импорту 2024-жылдын
ушул көрсөткүчүнө салыштырганда 18,8%га өсүү менен 49,8 млн
АКШ долларын түзгөн, ал эми көмүр, кокс жана брикеттер импорту
50,5%га жогорулап, 15,9 млн АКШ доллары өлчөмүндө белгиленген.  
    Азык-түлүк товарларынын түзүмүндө жаңы үзүлгөн же
тоңдурулган жашылчалар (27,0 млн АКШ долларына),
консервацияланган мөмө-жемиштер жана мөмө-жемиштерден
жасалган азыктар (14,2 млн АКШ долларына), кант кошулган
минералдык суу жана алкоголсуз суусундуктар (10,4 млн АКШ
долларына), 
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минералдык суу жана алкоголсуз суусундуктар (10,4 млн АКШ
долларына), дан азыктарынан, ундан же крахмалдан жасалган
азыктардын (7,8 млн АКШ долларына) импортунун өсүшү байкалган;
ошол эле учурда “кант, патока жана бал” товардык тобу боюнча
келип түшүүлөр 9,5 млн АКШ долларына кыскарган.

2-тиркеме. (уландысы)
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